
所得割 均等割 所得割 均等割 所得割 均等割

％ 円 ％ 円 ％ 円

6.04 35,290 2.49 14,197 2.26 16,480

令和３年度　滋賀県の都道府県標準保険料率　

医療給付費分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

「都道府県標準保険料率」とは、

全国統一の保険料算定ルール（２方式：所得割、均等割） により、都道府県間比較を行うものです。

※ 各市町においては、各々の保険料算定ルールにより保険料率を算定することとなるため、「都道

府県標準保険料率」と各市町が定める実際の保険料率は異なります。
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(参考)

保険者名 所得割 均等割 平等割 所得割 均等割 平等割 所得割 均等割 平等割

％ 円 円 ％ 円 円 ％ 円 円 ％

大津市 6.28 25,730 18,360 2.50 10,016 7,148 2.26 11,662 5,845 94.45

彦根市 6.18 25,318 18,066 2.45 9,844 7,025 2.22 11,447 5,738 95.88

長浜市 5.85 23,977 17,109 2.48 9,969 7,114 2.26 11,629 5,829 94.94

近江八幡市 6.35 26,007 18,558 2.44 9,790 6,986 2.21 11,409 5,719 95.33

東近江市 5.95 24,373 17,392 2.47 9,906 7,069 2.24 11,559 5,794 95.25

草津市 5.83 23,887 17,045 2.48 9,967 7,113 2.26 11,671 5,850 93.32

守山市 5.78 23,695 16,909 2.49 9,985 7,125 2.19 11,272 5,650 94.87

野洲市 6.43 26,324 18,785 2.47 9,904 7,068 2.26 11,641 5,835 95.00

湖南市 5.82 23,846 17,016 2.50 10,029 7,157 2.24 11,570 5,799 94.50

甲賀市 5.97 24,463 17,456 2.47 9,918 7,078 2.19 11,310 5,669 95.55

高島市 5.77 23,650 16,876 2.49 10,004 7,139 2.24 11,540 5,784 94.50

米原市 5.45 22,316 15,924 2.45 9,810 7,000 2.19 11,303 5,665 96.04

栗東市 6.23 25,527 18,215 2.49 9,988 7,127 2.24 11,567 5,798 93.33

日野町 5.37 22,017 15,711 2.39 9,600 6,851 2.17 11,175 5,601 96.27

竜王町 6.02 24,679 17,611 2.45 9,829 7,014 2.22 11,442 5,735 96.64

愛荘町 5.81 23,810 16,990 2.47 9,896 7,062 2.24 11,547 5,788 95.77

豊郷町 4.97 20,361 14,529 2.37 9,514 6,789 2.19 11,313 5,670 95.13

甲良町 5.69 23,292 16,621 2.48 9,940 7,093 2.24 11,573 5,800 95.56

多賀町 5.84 23,904 17,057 2.40 9,630 6,872 2.17 11,198 5,613 98.27

令和３年度　市町村標準保険料率

医療給付費分 後期高齢者支援金分 介護納付金分
 

３年度
標準的な
収納率

「市町村標準保険料率」とは、

県内統一の保険料算定ルール（３方式：所得割、均等割、平等割）により、市町村間比較を行うものです。

※ 各市町においては、「市町村標準保険料率」を参考にするものの、各々の保険料算定ルールにより保険料率を算定することとな

るため、「市町村標準保険料率」と各市町が定める実際の保険料率は異なります。
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(参考)

保険者名 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

％ ％ 円 円 ％ ％ 円 円 ％ ％ 円 円 ％

大津市 6.55 0.00 25,450 17,672 2.59 0.00 9,841 6,833 2.39 0.00 10,968 5,462 94.45

彦根市 6.09 0.00 24,709 17,544 2.37 0.00 9,583 6,804 2.09 0.00 11,050 5,504 95.88

長浜市 5.86 0.00 23,438 17,046 2.47 0.00 9,725 7,073 2.21 0.00 11,403 5,745 94.94

近江八幡市 6.41 0.00 25,534 18,103 2.46 0.00 9,588 6,798 2.21 0.00 10,864 5,474 95.33

東近江市 5.83 0.00 24,262 17,738 2.40 0.00 9,814 7,175 2.01 0.00 11,716 5,915 95.25

草津市 5.61 0.00 25,007 17,040 2.44 0.00 10,318 7,031 2.14 0.00 11,795 5,903 93.32

守山市 5.64 0.00 24,299 17,901 2.41 0.00 10,163 7,487 2.11 0.00 11,292 5,815 94.87

野洲市 6.15 0.00 27,174 19,566 2.34 0.00 10,187 7,335 2.14 0.00 11,481 5,787 95.00

湖南市 5.67 0.00 23,834 17,056 2.41 0.00 10,011 7,164 2.13 0.00 11,581 5,772 94.50

甲賀市 5.90 0.00 24,268 17,587 2.43 0.00 9,811 7,110 2.12 0.00 11,214 5,646 95.55

高島市 6.07 0.00 22,904 16,744 2.64 0.00 9,751 7,129 2.27 0.00 11,654 5,980 94.50

米原市 5.49 0.00 21,492 15,582 2.45 0.00 9,444 6,847 2.10 0.00 10,779 5,425 96.04

栗東市 5.75 0.00 26,924 19,829 2.33 0.00 10,517 7,746 1.94 0.00 12,410 6,254 93.33

日野町 5.14 3.80 21,397 15,448 2.32 1.68 9,341 6,744 1.96 4.30 10,857 5,362 96.27

竜王町 5.55 4.73 25,255 19,162 2.23 1.88 9,999 7,586 1.92 2.66 11,672 5,767 96.64

愛荘町 5.91 0.00 23,280 17,463 2.53 0.00 9,608 7,207 2.11 0.00 12,075 5,175 95.77

豊郷町 5.15 4.62 18,416 14,001 2.50 2.18 8,590 6,531 2.17 2.44 10,573 5,381 95.13

甲良町 5.51 11.01 20,739 16,304 2.39 4.72 8,850 6,957 2.07 5.90 10,883 5,779 95.56

多賀町 5.88 0.00 24,209 17,084 2.45 0.00 9,791 6,909 2.22 0.00 10,927 5,552 98.27

令和３年度　市町村標準保険料率（市町村算定方式）

医療給付費分 後期高齢者支援金分 介護納付金分
 

３年度
標準的な
収納率

「市町村標準保険料率（市町村算定方式）」とは、

市町村ごとの保険料算定ルール（３方式（所得割、均等割、平等割）または４方式（所得割、資産割、均等割、平等割））により、

あるべき保険料水準の目安を示すものです。

※ 各市町においては、「市町村標準保険料率（市町村算定方式）」を参考にするものの、基金や繰越金など各々の事情を踏まえ

て保険料率を算定するため、「市町村標準保険料率（市町村算定方式）」と各市町が定める実際の保険料率は異なります。
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令和３年度
一人当たり標準保険料

令和２年度
一人当たり標準保険料

一人当たり標準保険料
の比較

増減額 増減率

県平均 １07，851円 １17，642円 ▲9，791円 ▲8．32%

※ 一人当たり標準保険料は、推計した保険料総額を一般被保険者数で除して算出
した理論値であり、 実際に市町が賦課する保険料とは異なります。また、所得に比
例する応能分があるため、被保険者の負担の高低を直接示すものではありません。

令和３年度 一人当たり標準保険料（県平均）
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令和３年度 一人当たり標準保険料（市町別）

増減額 伸び率

 大津市 110,210円 119,709円 ▲9,499円 ▲7.94%

 彦根市 107,654円 117,321円 ▲9,667円 ▲8.24%

 長浜市 104,401円 112,346円 ▲7,945円 ▲7.07%

 近江八幡市 109,090円 119,229円 ▲10,139円 ▲8.50%

 東近江市 106,506円 113,356円 ▲6,850円 ▲6.04%

 草津市 110,493円 121,723円 ▲11,230円 ▲9.23%

 守山市 107,755円 117,634円 ▲9,879円 ▲8.40%

 野洲市 115,634円 126,906円 ▲11,272円 ▲8.88%

 湖南市 106,084円 116,494円 ▲10,410円 ▲8.94%

 甲賀市 106,668円 115,641円 ▲8,973円 ▲7.76%

 高島市 103,026円 110,911円 ▲7,885円 ▲7.11%

 米原市 97,327円 111,084円 ▲13,757円 ▲12.38%

 栗東市 117,782円 130,666円 ▲12,884円 ▲9.86%

 日野町 96,641円 107,591円 ▲10,950円 ▲10.18%

 竜王町 109,098円 124,483円 ▲15,385円 ▲12.36%

 愛荘町 103,294円 112,112円 ▲8,818円 ▲7.87%

 豊郷町 86,407円 95,635円 ▲9,228円 ▲9.65%

 甲良町 93,968円 107,785円 ▲13,817円 ▲12.82%

 多賀町 105,551円 125,031円 ▲19,480円 ▲15.58%

 滋賀県 107,851円 117,642円 ▲9,791円 ▲8.32%

市 町 名
令和３年度

一人当たり標準保険料
令和２年度

一人当たり標準保険料

比較
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